



**2023/2166(DEC)**

22.11.2023

# **POZMEŇUJÚCE NÁVRHY**

## **1 - 9**

**Návrh stanoviska**  
**Romana Tomc**  
(PE752.902v02-00)

Absolutórium za rok 2022: Európska agentúra pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci (EU-OSHA)  
((2023/2166(DEC)))



## Pozmeňujúci návrh 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Návrh stanoviska

#### Odsek 2

##### *Návrh stanoviska*

2. konštatuje, že rozpočet agentúry na rozpočtový rok 2022 bol 22 miliónov EUR (rovnako ako v roku 2021)<sup>1</sup>; vyjadruje spokojnosť s tým, že rozpočet agentúry na rok 2022 sa plnil na 98,7 %;

---

<sup>1</sup> Tieto rozpočtové údaje boli prevzaté z výročnej správy Európskeho dvora audítorov o agentúrach EÚ za rozpočtový rok 2022 a vychádzajú z celkových platobných rozpočtových prostriedkov dostupných počas rozpočtového roka.

##### *Pozmeňujúci návrh*

2. konštatuje, že rozpočet agentúry na rozpočtový rok 2022 bol 22 miliónov EUR (rovnako ako v roku 2021)<sup>1</sup>; vyjadruje spokojnosť s tým, že rozpočet agentúry na rok 2022 sa plnil na 98,7 %; **zdôrazňuje, že treba naďalej zabezpečovať primerané ľudské a finančné zdroje umožňujúce agentúre pokračovať v plnení svojho pracovného programu s veľmi vysokou mierou dokončenia činností;**

---

<sup>1</sup> Tieto rozpočtové údaje boli prevzaté z výročnej správy Európskeho dvora audítorov o agentúrach EÚ za rozpočtový rok 2022 a vychádzajú z celkových platobných rozpočtových prostriedkov dostupných počas rozpočtového roka.

Or. en

## Pozmeňujúci návrh 2

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pișlaru, Max Orville

### Návrh stanoviska

#### Odsek 3

##### *Návrh stanoviska*

3. berie na vedomie skutočnosť, že v dôsledku vysokej miery inflácie sa rok 2022 vyznačoval výrazným zvýšením nákladov na mzdy zamestnancov a rôzne služby, ako sú výdavky na nájomné a správu zariadení, dodávky plynu a elektrickej energie a inú administratívnu podporu;

##### *Pozmeňujúci návrh*

3. berie na vedomie skutočnosť, že v dôsledku vysokej miery inflácie sa rok 2022 vyznačoval výrazným zvýšením nákladov na mzdy zamestnancov a rôzne **d'alsie** služby, ako sú výdavky na nájomné a správu zariadení, dodávky plynu a elektrickej energie a inú administratívnu podporu;

**Pozmeňujúci návrh 3****Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pișlaru, Max Orville****Návrh stanoviska****Odsek 4***Návrh stanoviska*

4. oceňuje činnosti agentúry zamerané na rozvoj, zber a poskytovanie spoľahlivých a relevantných informácií, analýz a nástrojov v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ktoré prispievajú k politike EÚ zacielenej na podporu zdravých a bezpečných pracovísk v celej Únii;

*Pozmeňujúci návrh*

4. oceňuje činnosti agentúry zamerané na rozvoj, zber a poskytovanie spoľahlivých a relevantných informácií, analýz a nástrojov **týkajúcich sa vnútroštátnych priorít a priorít EÚ** v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ktoré prispievajú k politike EÚ zacielenej na podporu zdravých a bezpečných pracovísk v celej Únii; **berie na vedomie najmä úlohu, ktorú môže agentúra zohrávať pri podpore vnútroštátnych organizácií a organizácií EÚ zapojených do tvorby a vykonávania politik v tejto oblasti; domnieva sa, že agentúra môže poskytnúť užitočné informácie o vplyve telepráce a digitalizácie práce v Európe po pandémii COVID-19 pre zamestnávateľov aj pracovníkov;**

**Pozmeňujúci návrh 4****Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius****Návrh stanoviska****Odsek 5***Návrh stanoviska*

5. oceňuje, že agentúra prostredníctvom viacerých opatrení, ktoré vykonáva samostatne alebo v spolupráci s inými, naďalej významne prispieva k bezpečnejším a zdravším pracoviskám v

*Pozmeňujúci návrh*

5. **berie na vedomie významnú úlohu, ktorá agentúre bola zverená pri vykonávaní zásad zakotvených v Európskom pilieri sociálnych práv a pri plnení cieľov z Porta;** oceňuje, že agentúra

Európe v nadväznosti na globálnu krízu v oblasti zdravia spôsobenú pandémiou ochorenia COVID-19; blahoželá agentúre k dobrým výsledkom;

prostredníctvom viacerých opatrení, ktoré vykonáva samostatne alebo v spolupráci s inými, naďalej významne prispieva k bezpečnejším a zdravším pracoviskám **pre každého pracovníka** v Európe **bez ohľadu na veľkosť spoločnosti, druh zmluvy alebo pracovnoprávny vzťah** v nadväznosti na globálnu krízu v oblasti zdravia spôsobenú pandémiou ochorenia COVID-19; blahoželá agentúre k dobrým výsledkom;

Or. en

### **Pozmeňujúci návrh 5**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Návrh stanoviska**

##### **Odsek 5**

###### *Návrh stanoviska*

5. oceňuje, že agentúra prostredníctvom viacerých opatrení, ktoré vykonáva samostatne alebo v spolupráci s inými, naďalej významne prispieva k bezpečnejším a zdravším pracoviskám v Európe v nadväznosti na globálnu krízu v oblasti zdravia spôsobenú pandémiou ochorenia COVID-19; blahoželá agentúre k dobrým výsledkom;

###### *Pozmeňujúci návrh*

5. oceňuje, že agentúra prostredníctvom viacerých opatrení, ktoré vykonáva samostatne alebo v spolupráci s inými, naďalej významne prispieva k bezpečnejším a zdravším pracoviskám v Európe v nadväznosti na globálnu krízu v oblasti zdravia spôsobenú pandémiou ochorenia COVID-19; blahoželá agentúre k dobrým výsledkom; **v tejto súvislosti víta výskum agentúry, v ktorom sa osobitná pozornosť venuje vplyvu pandémie na psychosociálne riziká a duševné zdravie;**

Or. en

### **Pozmeňujúci návrh 6**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Návrh stanoviska**

##### **Odsek 6**

###### *Návrh stanoviska*

###### *Pozmeňujúci návrh*

6. s uspokojením berie na vedomie dôležitú úlohu agentúry v strategickom rámci EÚ v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci na obdobie 2021 – 2027 a spôsob, akým sa v tejto oblasti pokročilo;

6. s uspokojením berie na vedomie dôležitú úlohu agentúry v strategickom rámci EÚ v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci na obdobie 2021 – 2027 a spôsob, akým sa v tejto oblasti pokročilo; ***víta pevný záväzok agentúry plniť prístup vízie nulovej úmrtnosti, pokiaľ ide o úmrtia súvisiace so zamestnaním, duševné zdravie pri práci, ako aj vplyv vln horúčav a zmeny klímy na zdravie a bezpečnosť pracovníkov;***

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 7**  
**Marc Botenga**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 7 a (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

***7a. zdôrazňuje, že agentúra musí pokračovať v úsilí o nábor nových zamestnancov a v kampaniach zameraných na prijímanie nových zamestnancov;***

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 8**  
**Romana Tomc**

**Návrh stanoviska**  
**Odsek 8 – bod 1 (nový)**

*Návrh stanoviska*

*Pozmeňujúci návrh*

***1. 8a. oceňuje, že agentúra vypracovala organizačný plán na zlepšenie energetickej efektívnosti a klimatickej neutrality svojich operácií;***

Or. en

## Pozmeňujúci návrh 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

### Návrh stanoviska

#### Odsek 10

##### *Návrh stanoviska*

10. víta skutočnosť, že agentúra dokončila opatrenia prijaté na základe pripomienok Dvora audítorov týkajúcich sa plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku 2021;

##### *Pozmeňujúci návrh*

10. víta **však** skutočnosť, že agentúra dokončila opatrenia prijaté na základe **predchádzajúcich** pripomienok Dvora audítorov **k postupu verejného obstarávania** týkajúcich sa plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku 2021;

Or. en